Profecimus etiam ex labore et industria cl. P. Chiari, qui olim Prudentii editionem meam, sedulo hunc codicem contulerat, et quæ extiterat, perhumaniter exhibuit exscribendam. Nam acceptam refero, quod editione ad usum meum per otium uti possum, quam rarissimam me monui. In codice vero Alexandrino quadam inveni, peculiari adnotatione digna. Illi sunt tituli: Hymnus ad galli cantum; Hymnus ad incensum; Hymnus ad incensum lucernæ; Hymnus ad exsequias defuncti; Hymnus VIII kalendas Januarii in Epiphania; cæteri, ut in vulgatis. Primum Cathemerinon, Incipit Apotheoses, Est una Deus, etc., cum titulis sequentibus; In contra heresim, quæ Patrem passum affirmat. Unionitas. Adversum Judæos. Contra Homines. De natura animæ. Adversum Phantasmaticos, ritum negant verum corpus habuisse. Finit Apo-

Deinde: Incipit Amartigenia liber. Et in fine: Amartigenia lib. III. Tum: Incipit Psychomachia lib. III. Post præfationem tituli margini affiguntur in fine: Finit liber III Psychomachia. De hac parte numerandi libros, latius in commentariis Psychomachiam, Incipit contra orationem Symmachii lib. I. Et post hunc: Explicit contra orationem Symmachii lib. I. Incipit liber II, feliciter mem. In Aurelii Prudentii Clementis V. C. Finit contra Symmachum liber II. Incipit ejusdem Romanus contra S. Romanum. Post hymnum S. Romani: Finit Romanus Prudentii Clementis. Incipit liber Peristephanon et tituli hymnorum sunt: 1^o Hymnus in honore SS. Martyrum Eusebii et Chelidonii, Catanorum. 2^o Incipit passio Laurentii beatissimi martyris. 3^o Hymnus in honorem passionis Eulaliæ martyris. 4^o Incipit Passio Vincentii

dicamus potius, eundem esse ac ipsum poetam Christianum, qui floruit initio v sæculi. Et postea: Inter L. Zaccagni 63 libros inventus. Operis inscriptio: Incipit Psalterium Prudentii, Domine, rex clementissime. Hunc codicem retuli, quia inter codices Prudentianos in catalogo bibliothecæ Vaticanæ collatum inveni. Auctor autem non est Aurelius Clemens Prudentius, sed alius Prudentius, scilicet Prudentius Galindo, natione Hispanus, episcopus Trecensis, de quo videri potest Nic. Antonius in Bibliotheca veteri Hispana (c).

5^o Codex Vaticanus Alexandrinus 348, membran., in-8, sæculi IX, sine ullo titulo. Incipit: Per quinquennia jam decem. In fine: Explicit præfatio. Tum hæc inscriptio: Incipit liber Hymnorum Aurelii Prudentii Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ. Sunt nonnullæ glossæ et explicationes metrorum, et tituli minio notati (d). Magno in pretio est habendus hic codex; utinam non esset mutilus et decurtatus. Orthographia est, ymnus, inrepsi, et similia cum diphthongis. Hujus codicis nomen est I in nostris commentariis.

martyris. 5^o Hymnus in honorem SS. octodecim martyrum Cæsaraugustanorum. Et in fine: Finit passio SS. octodecim. 6^o Incipit Passio S. Agnes. Et postea: Finit passio S. Agnes. 7^o Incipit hymnus in honorem beatissimorum martyrum Fructuosi episcopi ecclesiæ Tarraconensis, et Augurii et Enlogii diaconorum. 8^o Hymnus in honorem Quirini beatissimi martyris, episcopi Ecclesiæ Siscianæ... Finit passio Quirini. 9^o Incipit Passio Cassiani Fortuneliensis... Explicit. 10^o Incipit de loco, in quo martyres passi sunt, nunc baptisterium est. 11^o Ad Valerianum episcopum de passione Hippolyti beatissimi martyris. 12^o Passio beatorum apostolorum Petri et Pauli. 13^o Passio beati Cypriani martyris.

(c) Ejus Flores psalmorum exstant in editione operum cardinalis Thomasi, studio et cura Josephi Blanchini, tom. II, pag. 464. Blanchinius hoc opusculum edidit ex laudato codice Regio Vaticano 334, adjecta præfatione, et lectionibus variantibus ex alio codice Vaticano signato num. 84. Utrumque codicem putat pertinere ad sæculum X. Præfatio incipit: Cum quædam nobilis matrona, etc., nulla alia sit mentio diaconissarum. Titulus: Incipit prologus Prudentii episcopi de Flores psalmorum. In codice Vaticano 191 exstat aliud opus ejusdem Prudentii, inscriptum: Hæc Prudentius episcopus Tricasensis tam de Veteri quam de Novo collegit Testamento, et ad sacros ordines properantes memoriæ commendare præcepit, quæ et Præcepta dicuntur. Confer dicenda pag. 231 (in nota incipiente verbis Dixi num. 78).

(d) E quibus hos exscribam: Hymnus ad gallicinium. In A depingitur gallus cum viridi ramo pendenti ex ore. Hymnus matutinus. Incipit hymnus ad incensum: non apparet satis, scriptumne sit, ad incensum luminis, an lucernæ. Hymnus omni hora. Hymnus circa exsequias defunctorum. Post hunc hymnum: Finit liber primus de hymnis. Incipit liber II Peristephanon, Hymnus in honore martyrum Eusebii et Chelidonii Calagurritanorum. Sed deest totus hic hymnus et sequentes, avulsis scilicet foliis usque ad versum 1410 Passionis S. Romani, qua finita legitur: Finit Romanus Aurelii Prudentii Clementis. Incipit hymnus VIII cal. Jan. Et in fine: Finit hymnus VIII cal. Jan., hoc est, Nat. Dni. Finit Cathemerinon Prudentii Clementis. CV. CV. Incipit de opusculis suis: Immolat Deo Patri. In fine secunda manus adiecit versum, Quo regente vivimus. Post hunc versum, Inci-

6° *Codex Vaticanus Alexandrinus* 1439, in-8, membran., sæc. xi. Inscriptio est: *Aurelii Clementis Prudentii Psychomachiae liber incipit*. Aliquæ sunt glossæ ad oram, et inter lineas. Nulli pene sunt tituli. In fine: *Explicit liber. Aurelius Prudens virtutum prælia Clemens-Cum vitis cepit metrica scholasticus arte*. Sunt aliquæ correctiones recenti 64 manu, qua in prima pagina notatum est, *Nicolai Heinsii*, quasi is librum possederit. Orthographia, *onore*, *haut*, nullæ diphthongi. Satis correctus est codex hic, quem G vocamus.